p. 151

manibus est nobis, sic narrat, quemadmodum exponi omne incertum, et vulgi fabulosum solet: *eundem, ferunt, cum a rege Antiocho, quem bello superaverat, &c.* Et bello etiam superavit Antiochum iste Fabius? Haecine, fidei infirmissimæ, incertissimæ, decuit huc advocari? Sed etiam M. Tullius, vir proculdubio Romanæ omnis antiquitatis scientissimus. ^a*Ne noster quidem probandus est: si verum est, Q. Fabium Labeonem, seu quem alium (nihil enim præter audi|tum habeo) &c.* Nihil in universa historia est vanius.

p. 152

Anicius superest. Quid reprehenditur? Gentium regem, venientem publica sua ad se fide, supplicem retinet, in triumphum ducit. At immo dixeris non regem, regno exsutum, et quem debitum sibi victum dedi Romani poscere undecunque valebant. Si publica venit ipse fide cum iure suo, non ut maius consequeretur ius: sed ut uteretur, quod erat reliquum spontaneæ deditiois: et neque vi captus, neque invitus deditus censeretur. Et sic supplex venit, non nescius sui iuris. Et sic vitæ parcitur supplicis: et retinetur tamen, et triumphatur: qui peiora promeritus erat. Peiora Illyrium promeritum erat: in quod tantum deprædatione sævitum est. An non parsum illis est urbibus, quæ civibus vacuari, ruinis affligi poterant per ius belli? Si venia pollicita eis est argentum dantibus: ecce præstita etiam venia est: vitæ, ædificia conservata sunt. Præter argentum, nolle se aliud quicquam, non dixit Anicius. Alia iam sua erant, quæ exposita oculis, et capta erant. Argentum petit, quod occultum esse valebat, et nec captum igitur; nec suum. Sic est ius, sic teneas, accusator, bona, urbem, vitas fuisse iam populi Romani: et retenta bona, relicta reliqua in veniam. Sic nostri cives inculpabiles. Et sic igitur, per accusatoris argumentationem, civitas nostra inculpata.

^a *Cic. 1. de off.*

²²¹ **Translator's note:** I cannot locate the noun *amaxarius*. I am assuming that it is cognate with Greek *amaxa*, wagon.

²²² Joseph Scaliger, *Catalecta Virgiliti*, in *Pub. Virgiliti Maronis Appendix, Cum supplemento multorum antehac nunquam excusorum Poëmatum veterum Poëtarum*, Lugduni Batavorum, Ex officina Plantiniana, Apud Franciscum Raphelengium, 1595, p. 248.

²²³ Cicero, *De officiis* 1. 33.

sayings and deeds,²²¹ one who as some new master of teaching would wish to lead us along the path good men have trodden into the soil and lead us away from the opposite path, even if in so doing he might become (as the son of the great Scaliger observes) an inept pursuer of commonplaces.²²² But this same Valerius relates that narrative that we are currently dealing with in the same way that every uncertain and fabulous story of the common people tends to be expressed: “they say that the same man, when he should have taken half the ships from the king whom he had overcome in battle, etc.” And did that Fabius even in fact overcome Antiochus in battle? Should these things, of the weakest and most uncertain trustworthiness, be defended by recourse to this? But even Cicero, a man who was without a doubt the most learned of all of Roman antiquity, wrote: “But not even our countryman is to be commended, if it is true that Quintus Fabius Labeo—or someone else (for I have nothing beyond what I’ve heard), etc.”²²³ Nothing in all of history is more insubstantial than this. p. 152